
 

笑顔があふれ、あたたかい忠三小を目指して 
校長  山本 正則 

 校庭の花壇には色とりどりの可愛い花が咲き、春の訪れを祝福してくれているかのようです。お子様のご入学・ 

ご進級、誠におめでとうございます。 

 ４月 7 日、期待に胸を膨らませた、笑顔いっぱいの新一年生 108 名を迎え、21 学級と特別支援教室（サポ

ートルーム）・児童数 628名で令和 7年度がスタートしました。昨年度と比較すると、1学級増・児童数は 28 

名増えました。少子化が話題となる中、ともに学ぶ仲間が増えることをうれしく思います。 

 本校２年目となります校長の山本正則です。どうぞよろしくお願いいたします。純粋で明るく、やんちゃもす

るけど優しさもたくさんもっている忠三小の子供たちが大好きです。私自身もいたずら好きで落ち着きのない子

でしたが、学校が大好きでした。人と触れ合うことでかけがえのない経験もさせてもらいました。そんな思いも

あり、今年度は「笑顔があふれ、あたたかい忠三小」をテーマとして教育活動を実践してまいります。 

「人と触れ合うことが楽しい」「一緒に学ぶことが楽しい」「保護者・地域の皆様に忠生第三小に通わせて良かっ

た」と思っていただける学校を目指し、全教職員が一致団結して、全力で教育活動を進めてまいります。本年度

も本校の教育活動にご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

学 校 通 信  第 １ 号 
 

２ ０ ２ ５ 年 ４ 月 ７ 日 

町田市立忠生第三小学校 

校 長   山 本  正 則 

ＴＥＬ ０４２－７９１－０７２１ こ だ ま 

生活指導からのお願い 

【学校のきまり】 

 ■８時２５分から朝の活動（朝会・モジュール等）が始まります。 

   ・玄関は８：１０になるまで開きません。あまり早い時間に登校させないようお願いします。 

・朝の支度が間に合うように、８：１０を目安に登校させていただくと助かります。 

   ・欠席や遅刻、早退の場合は、８：２０までにtetoruに入力するようお願いします。 

緊急の場合以外は、電話の利用はご遠慮ください。 

  ・早退や遅刻をする場合は、保護者またはご家族の方が必ず付き添ってください。 

  ・学童を欠席する場合は、学校にも連絡帳でお知らせください。また、学校から直接まちともに 

行く場合も、担任までお知らせください。 

【携帯電話について】 

携帯電話の持ち込みは原則禁止です。どうしても必要な場合は許可が必要ですので、担任まで 

お申し出いただき、申請手続きをお願いします。（年度ごとの申請が必要です。） 

 

 



学校からの連絡  ※変更する場合はメール配信等でお知らせいたします。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学級数及び児童数 

２０２５年４月７日現在 

学年 １年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生 合 計 

学級数 ４ ４ ３ ４ ４ ３ ２１学級 

児童数 １０８ １１３ ９７ １０２ １１１ ９７ ６２８ 

 

 

＊給食時の持ち物について＊ 
４月９日より給食が始まりますが（１年生は２１日から）、給食の際には「ハンカチ」「ランチマット」

「マスク」の３点セットを持たせるようお願いいたします。 

 

＊定期健康診断について＊ 
 ４月９日（水）から６月上旬まで、定期健康診断期間になります。各学年の実施日につきましては、「ほ
けんだより」でご確認ください。 
＜健康診断の内容＞身体計測・視力検査・眼科検診・尿検査・聴力検査（１・２・３・５年）・耳鼻科検診
・内科検診・歯科検診・心臓検診（１年）・立体視(ラングステレオ)検査（１年） 
 
・朝の支度が間に合うように、８：１０を目安に登校させてください。 

＊離任式・離任者について＊ 
◇日時：４月２５日（金）５校時（２〜６年生） 
 今年度は、別紙の通り、教職員が退職・転出になりました。今年度も離任式は体育館で行います。退職・
転出する教職員にお手紙のプレゼントで感謝を伝えます。 

※１年生は、離任式に参加しません。１３：１５頃下校します。 

【朝学習（モジュール）の実施】 
 昨年度に引き続き、毎週火・木・金曜日の週３回、朝８時２５分から８時４０分までの１５分間を使って
朝学習を行います。火曜日と木曜日には、国語の漢字テストなどの取組、金曜日には聞き取りの活動を行い
ます。5・6年生のみ、火曜日は外国語の内容を定着させることを目的とした学習をします。 

 ８時２５分よりモジュール授業が開始となります。それまでに朝の支度を済ませられるよう、８時１５分
には教室に着けるよう早めの登校にご協力ください。 

【保護者会のお知らせ】 
１年：４月２４日（木）     
２年：４月２４日（木）        
３年：４月２１日（月）   
４年：４月２１日（月）      
５年：４月２２日（火）      
６年：４月２２日（火）  

 新年度最初の保護者会です。行事や学習内容の連絡を行いますので、ご多用のことと思いま

すが、ぜひご参加ください。 

全学年１４：５０～１時間程度 
１・３・５年生 体育館（１年生はその後教室へ） 
２・４・６年生 ランチルーム 

 

今年度の専科・講師の担当をご紹介します。 

算数少人数  五十嵐久也（３～６年） 古谷 大同（３～６年・講師） 

音   楽  西山 颯 （４～６年） 熊谷 美穂（１年・講師） 長谷川 淳子（２～３年・講師） 

図 画 工 作  近藤 真琴（４～６年） ※ 他、３年生の図画工作は、講師が担当する予定です。 

外 国 語  西澤竜太郎（１～６年） 

理   科  梅田 晶子（５～６年） 

書   写  平  光子（３～６年・講師） 

体   育  智田 伸也（１年４組・講師） 

楽しく学べる授業を目指してまいります。 

１年間よろしくお願いいたします！  

専科紹介 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

〜サポートルームからのお知らせ〜 
サポートルーム担当紹介 一年間、よろしくお願いします。 

増田 恵   中島 康治   宮崎 竜将   松村 聡   小野 善之介   専門員：堀 美由紀 
 

サポートルーム保護者会 

 ４月１０日（木）１０：００～ ２階多目的室にて行います。筆記用具、スリッパをご持参ください。 
 

個人面談  

実施日：５月１２日(月)・１５日(木)・１６日(金) ４月１０日(木)に希望調査用紙を配布します。提出期限までにご提出ください。 

 

たくさん挑戦して心をきたえよう！１組 星野 洋子 

だん結すれば、何でもできるぞ！ ２組 海老沼 悠輔 

さあ、学校のために働こう！    ３組 長谷川 泰子 

ん～とかっこいい高学年になるために４組 間宮 勇太 

５年生  

連絡 
８日（火）の持ち物は、筆記用具、名前ペン、防災頭巾 
クロムブック、クロムブックの充電器、お道具箱 
 

１年間よろしくお願いします！ 
 

進級おめでとうございます！～担任紹介～ 
 

★１組：松浦 理積（まつうら りづむ） 

「楽しかった！」と思える毎日を、子供たちと一緒につくっ

ていきたいと思います。１年間よろしくお願いします。 

★２組：守重 雪音（もりしげ ゆきね） 

学級が「みんなの居場所」となるよう、子どもたちと一緒に

頑張っていきます。1年間よろしくお願いします。 

★３組：斉藤 優佳（さいとう ゆうか） 

よく食べ、よく笑い、よく遊び、よく勉強できる１年間にし

たいと思います。よろしくお願いします！ 

★４組：河田 和香子（かわだ わかこ） 

 子どもたちに、「明日が待ち遠しいな。学校が楽しみだな

。」と思ってもらえるよう、頑張ります。 

 

各学年の連絡 

１年生 ２年生 

🌸 進級おめでとうございます 🌸🌸 
１年間よろしくお願い致します 

担任紹介 

１組：三浦 健世 ２組：堺 隼 ３組：太田 英佑 

 いよいよ新６年生としての生活を迎えます。小学校

生活のゴールは先のように思うかもしれませんが、６

年生としての１年間は本当に短く感じるものです。だ

からこそ、一日一日を大切にし、子供たちにとって思

い出に残る１年間となるよう、担任一同より一層努力

をして参ります。保護者の皆様におかれましても、ご

理解・ご協力のほどをよろしくお願い致します。 
連絡 
 授業や宿題で使うノートは、学校で一括購入します。昨年
度使用していたものは、自主学習などでご使用ください。 

 

 

 

進級おめでとうございます！ 

１年間よろしくお願いいたします 
担任紹介 

１組 佐竹 泰斗 

4月より忠生第三小学校に戻って参りました。子どもたちと元気に、

楽しい毎日を過ごしていきたいと思います。１年間よろしくお願いい

たします。 

２組 奥村 真奈 

育児休業をいただいておりましたが、4月より復帰しました。子ども

たちと話すことを大事にし、楽しく学校に通うことができるように努

めます。1年間よろしくお願いします。 

３組 平石 文子 

学年間で協力しながら、子どもたちが毎日安全で楽しい学校生活をお

くれるように指導していきます。１年間よろしくお願いいたします。 
 

☆ノート類は学校で一括購入します。連絡帳は各自でご用意ください。 

 

 

 

進級おめでとうございます １年間よろしくお願いします 

１組 佐藤 茜 

友達と力を合わせる楽しさを味わえるように努めていきます。 

２組 細江 舞花 

 今年度から忠三小に来ました。よろしくお願いします。 

一緒に楽しい学年をつくっていきたいです。 

３組 友野 元気 

今年度も笑顔で楽しい1年を送れるようにしたいと思います。 

連絡 学習ノートと分度器は学年で購入します。３年生のとき使用し

ていた三角定規、コンパスを９日（水）までに持たせてください。 

 

 

☆一年間、よろしくお願いします☆ 

担任紹介 

１組 泉 友愛（いずみ ゆめ） 

笑顔いっぱいの楽しい１年にしましょう！ 

２組：鈴木 未来（すずき みく） 

明るく元気に頑張りましょう！ 

３組：金田 将之（かねだ まさゆき） 

元気いっぱい、学ぼう、遊ぼう！ 

４組：上野 久美子（うえの くみこ） 

みんなで楽しく元気に過ごしましょう！ 

☆１年生は学年だよりの方もよくお読みください。 
 

６年生 ５年生 

４年生 ３年生 


